[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2017 года                               с. Прохоры                                                    № 36-па
Об утверждении Положения об организации работы групп для своевременного реагирования на возникающие природные пожары на территории

Прохорского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Прохорского сельского поселения

ПостановляЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации работы маневренных групп для своевременного реагирования на возникающие природные пожары на территории Прохорского сельского поселения.

2. Утвердить прилагаемую Схему взаимодействия при организации работы патрульных и патрульно-контрольных групп на территории Прохорского сельского поселения.
3. Утвердить прилагаемый список патрульных и патрульно-контрольных групп на территории Прохорского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрация
Прохорского сельского поселения                                                                  В.В. Кобзарь
Приложение № 1

к постановлению администрации

Прохорского сельского поселения

от 13 июня 2017 года № 36-па
Положение

об организации работы маневренных групп для своевременного реагирования на возникающие природные пожары на территории Прохорского сельского поселения

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение разработано с целью создания и организации работы патрульных и патрульно-контрольных групп, разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Термины и определения
В настоящем Положении используются следующие термины с соответствующими определениями:
Федеральные органы исполнительной власти (ФОИВ) - органы государственной власти (управления), выполняющие исполнительные функции государственного управления в Российской Федерации.
Органы исполнительной власти - это часть государственного аппарата, осуществляющая деятельность по государственному управлению с целью исполнения законов, связанная с полномочиями распорядительного характера.
Органы местного самоуправления - это органы муниципального образования, создаваемые им для осуществления функций публичного управления на своей территории в целях обеспечения публичных интересов, развития экономики и социально-культурной сферы и решения местных вопросов жизнедеятельности населения.
Муниципальное образование - городское, сельское поселение или иная территория, в пределах которых: осуществляется местное самоуправление; имеются муниципальная собственность, местный бюджет и выборные органы местного самоуправления.
Полномочия - ограниченное право использовать ресурсы организации и направлять усилия некоторых сотрудников на выполнение определенных задач.
Патрульная группа - сводная группа сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Патрульно-контрольная группа - сводная группа сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории ответственности для усиления правоохранительной деятельности.
Территория ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно-контрольных групп.

Пожароопасный сезон - часть  календарного  года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

П. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНЫХ И ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНЫХ ГРУПП
2.1. Основная цель и основные задачи

Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на возгорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд.
Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;

взаимодействие с ЕДДС Спасского муниципального района.
2) для патрульно-контрольных групп - проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах; выявление виновных лиц.
Применение патрульных и патрульно-контрольных групп для тушения пожаров ЗАПРЕЩЕНО!
2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных и патрульно-контрольных групп

Создание патрульных и патрульно-контрольных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов администрации Прохорского сельского поселения, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 3 человек из числа, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Патрульно-контрольные группы – создаются из представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, представителей администрации Прохорского сельского поселения и администрации Спасского муниципального района. Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их состав. Численность группы должна составлять не менее 4 человек.
Все, указанные группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
- средствами связи (сотовые телефоны);
- спецодеждой;

- средствами пожаротушения (огнетушителями);

- техникой для доставки групп (автомобили). При этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;

- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.
Оснащение групп производится администрацией Прохорского сельского поселения из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности. При планировании и создании групп администрация Прохорского сельского поселения должна спланировать расходную часть бюджета для приобретения необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций групп, а также для заключения договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) по использованию оборудования и имущества данных организаций и учреждений для патрулирования территорий, доставки участников групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров.

2.4. Планирование работы и порядок реагирования патрульных и патрульно-контрольных групп

При формировании бюджетов субъектов и муниципальных образований на следующий год предусматривается финансирование мероприятий, связанных с обеспечением деятельности групп, с учетом опыта их применения, объема проведенной работы в текущем и предшествующих годах.

Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.
Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС Спасского муниципального района. Диспетчер ЕДДС Спасского муниципального района дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут.
Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях, а также в рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области пожарной безопасности. Участники группы устанавливают поджигателей и применяют, в рамках своих полномочий, меры административного и уголовного воздействия.

2.5 Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных и патрульно-контрольных групп. Порядок взаимодействия
Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на главу администрации Прохорского сельского поселения.
Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, как правило, из числа лиц администрации муниципального образования, старост населенных пунктов, наиболее подготовленных специалистов (пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
Руководитель группы:
осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
организует информационный обмен с главой муниципального образования, ЕДДС муниципального образования;
инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.
Приложение № 2
к постановлению администрации

Прохорское сельское поселения

От 13 июня 2017 года № 36-па
Схема
взаимодействия при организации работы патрульных и патрульно-контрольных групп

Приложение № 3
к постановлению администрации

Прохорское сельское поселения

От 13 июня 2017 года № 36-па
Список патрульных и патрульно-контрольных групп на территории Прохорского сельского поселения
	№ п/п
	Состав групп
	Инвентарь
	Территория обследования

	Патрульная группа

	Степанова Светлана Александровна
Комаристая Елена Васильевна
Сергеева Галина Николаевна
	Средства связи -1 шт;

Спецодежда – 3 шт.

Огнетушитель -1 шт.

Компас – 1 шт.
	с.Прохоры

	Кабачинская Ольга Вячеславовна
Кривец Альбина Николаевна

	Средства связи -1 шт;

Спецодежда – 2 шт.

Огнетушитель -1 шт.

Компас – 1 шт.
	ст.Кнорринг

	Шпика Елизавета Владимировна
Харюшина Инна Владимировна
	Средства связи -1 шт;

Спецодежда – 2 шт.

Огнетушитель -1 шт.

Компас – 1 шт.
	с.Малые Ключи

	Веремчук Даниил Валерьевич
Надёжкин Виталий Михайлович
	Средства связи -1 шт;

Спецодежда – 2 шт.

Огнетушитель -1 шт.

Компас – 1 шт.
	с. Новинка

	Патрульно-контрольная группа

	Глава администрации Прохорского сельского поселения – Кобзарь Валерий Валерьевич;

Ведущий специалист 2-р администрации Прохорского сельского поселения – Лопатко Евгения Александровна;

Представитель администрации Спасского муниципального района (земельный муниципальный контроль) – Архипов Алексей Алексеевич по согласованию;

Представитель ФГКУ «20 отряд ФПС по ПК» - Зюзь Михаил Николаевич по согласованию;

Представитель ОНД по ПК – Болдарев Дмитрий Викторович по согласованию;

Представитель МО МВД России «Спасский» по согласованию
	Автомобиль от муниципального бюджетного учреждения «Информационно-культурный центр» «Радуга» Прохорского сельского поселения – 1 шт.
Средства связи -1 шт;

Компас – 1 шт.
	Прохорское сельское поселение

МО МВД России «Спасский»

Подразделе

ния ФПС на территории МО

ЕДДС Спасского муниципального района

Представители администрации Прохорского сельского поселения

Патрульные группы